
P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 
Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 

Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
RESOLUCION N°. 71   Del 09 de Diciembre de 2022 

 

“Por medio del cual se hace el CIERRE PRESUPUESTAL DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS GASTOS  E 

INVERSION DE LA INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL DEL AÑO 2022. 

  
El Ordenador del Gasto de la INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA en uso de las 

atribuciones que le confiere la Ley 715 del 2001, la Ley 115 de 1994 y los Decretos 1075 y 1082 del 26 de 

mayo de 2015. 
 

CONSIDERANDO: 

 

a) Que el Estatuto Orgánico de Presupuesto de la Nación, Decreto 111 de 1996 en su artículo 14, establece 
el principio de Anualidad, entendido como el período comprendido entre el 1º de enero y el 31 de 

diciembre de cada Vigencia Fiscal del año, sin que se puedan afectar las apropiaciones contenidas en 

el Presupuesto o contraer obligaciones contra el mismo con posterioridad al último día de la Vigencia 
Fiscal del año de dicho periodo. 

b) Que el artículo 89 del Decreto 111 de 1996, determinan que al cierre de la Vigencia Fiscal del año 

fiscal cada órgano constituirá las reservas presupuestales con los compromisos que al 31 de diciembre 
no se hayan cumplido, siempre y cuando estén legalmente contraídos y desarrollen el objeto de la 

apropiación. Igualmente cada órgano constituirá al 31 de diciembre del año cuentas por pagar con las 

obligaciones correspondientes a los anticipos pactados en los contratos y a la entrega de bienes y 
servicios. 

c) Que corresponde al Ordenador del gasto de la INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE 

CANDELARIA, expedir la Resolución de Cierre del presupuesto de ingresos, gastos e inversión de la 

Vigencia Fiscal del año 2022. 

d) Que el presupuesto de ingresos, gastos e inversión de la Vigencia Fiscal del año 2022, 

definitivo de la INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA  ascendió a la suma 

de:  de CINCUENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTRA Y CUATRO MIL 

TRECIENTOS VEINTE  PESOS, ($ 54.344.320,00). Que en acatamiento de la 

normatividad citada se hace necesario hacer el Cierre del presupuesto de ingresos, gastos e 

inversión de la Vigencia Fiscal del año 2022, con el fin de ejecutar la Vigencia Fiscal del 

año 2023. 

e) por lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Establézcase   los INGRESOS  durante la Vigencia Fiscal del año de 

2022, por valor de: CINCUENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTRA 

Y CUATRO MIL TRECIENTOS VEINTE  PESOS, ($ 54.344.320,00) según el siguiente 

detalle: 

 
 

ARTICULO SEGUNDO: Establézcase el ESTADO DE EJECUCION PESUPUESTAL DE GASTOS, durante la 
Vigencia Fiscal del año 2022, distribuidos   de la   siguiente manera: 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 
Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 

Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
RESOLUCION N°. 71   Del 09 de Diciembre de 2022 

 

“Por medio del cual se hace el CIERRE PRESUPUESTAL DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS GASTOS  E 

INVERSION DE LA INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL DEL AÑO 2022. 

  

Codigo Descripcion
Presupuesto 

Inicial

Traslados 

Credito
Compromisos Obligaciones

%

Eje

2 GASTOS  54.344.320,00 6.460.000,00 50.462.566,25 50.462.566,25 86,4

2.1 Funcionamiento 52.344.320,00 750.000,00 30.663.755,00 30.663.755,00 79,5

2.1.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS  52.308.250,00 750.000,00 30.663.755,00 30.663.755,00 79,7

2.1.2.01                                
Adquisición de activos no 

financieros
15.210.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 100

2.1.2.01.01                             Activos fijos 15.210.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 100

2.1.2.01.01

.004                         

Activos fijos no clasificados como 

maquinaria y equipo
15.210.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 100

2.1.2.01.01

.004.01                      

Muebles, instrumentos musicales, 

artículos de deporte y 

antigüedades

15.210.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 100

2.1.2.01.01

.004.01.01                   
Muebles 15.210.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 100

2.1.2.01.01

.004.01.01.

02                

Muebles del tipo utilizado en la 

oficina < Gratuidad Adquisición de 

bienes > 

15.210.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 100

2.1.2.02.01                             Materiales y suministros 14.793.250,00 750.000,00 10.537.800,00 10.537.800,00 58,4

2.1.2.02.01

.003

Otros bienes transportables 

(excepto productos metálicos, 

maquinaria y equipo)  

14.793.250,00 750.000,00 10.537.800,00 10.537.800,00 58,4

2.1.2.02.01

.003.0.1

Materiales y Suministros 

Institucionales   < Gratuidad 

Dotación institucional de material 

y medios p

14.783.250,00 750.000,00 10.537.800,00 10.537.800,00 58,4

2.1.2.02.01

.003.0.2

Otros bienes transportables    < 

Gratuidad Otros gastos generales > 
10.000,00 0,00 0,00 0,00 0

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios  22.305.000,00 0,00 17.675.955,00 17.675.955,00 98,3

2.1.2.02.02

.007

Servicios financieros y servicios 

conexos, servicios inmobiliarios y 

servicios de leasing  

2.700.000,00 0,00 2.675.534,00 2.675.534,00 99,1

2.1.2.02.02

.007.02

Seguros contra incendio, 

terremoto o sustracción   < 

Gratuidad Seguros > 

2.700.000,00 0,00 2.675.534,00 2.675.534,00 99,1

2.1.2.02.02

.008

Servicios prestados a las empresas 

y servicios de producción   
19.605.000,00 0,00 15.000.421,00 15.000.421,00 98,2

2.1.2.02.02

.008.01

Honorarios profesionales < 

Gratuidad Contratación de 

servicios técnicos profesionales > 

8.200.000,00 0,00 7.200.000,00 7.200.000,00 100

2.1.2.02.02

.008.05

Impresos y publicaciones < 

Gratuidad Impresos y 

publicaciones > 

1.500.000,00 0,00 1.225.696,00 1.225.696,00 81,7

2.1.2.02.02

.008.06

Servicio de mantenimiento < 

Gratuidad Mantenimiento de 

infraestructura educativa > 

9.905.000,00 0,00 6.574.725,00 6.574.725,00 100

2.1.8                                   

Gastos por tributos, tasas, 

contribuciones, multas, sanciones 

e intereses de mora

36.070,00 0,00 0,00 0,00 0

2.1.8.01                                Impuestos 36.070,00 0,00 0,00 0,00 0

2.1.8.01.14                             

Gravamen a los movimientos 

financieros < Gratuidad Otros 

gastos generales > 

36.070,00 0,00 0,00 0,00 0

2.3 Inversión  2.000.000,00 5.710.000,00 19.798.811,25 19.798.811,25 100

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios  2.000.000,00 5.710.000,00 19.798.811,25 19.798.811,25 100

2.3.2.01
Adquisición de activos no 

financieros  
1.200.000,00 5.350.000,00 18.598.811,25 18.598.811,25 100

2.3.2.01.01 Activos fijos  1.200.000,00 5.350.000,00 18.598.811,25 18.598.811,25 100

2.3.2.01.01

.001
Edificaciones y Estructuras  1.200.000,00 5.350.000,00 18.598.811,25 18.598.811,25 100

2.3.2.01.01

.001.02
Edificaciones distintas a viviendas  1.200.000,00 5.350.000,00 18.598.811,25 18.598.811,25 100

2.3.2.01.01

.001.02.07
Edificios educativos  1.200.000,00 5.350.000,00 18.598.811,25 18.598.811,25 100

2.3.2.01.01

.001.02.07.

02

Mantenimiento de infraestructura 

educativa  < Gratuidad 

Mantenimiento de infraestructura 

educativa >

1.200.000,00 5.350.000,00 18.598.811,25 18.598.811,25 100

2.3.2.02
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 

ACTIVOS  
800.000,00 360.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 99,4

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios  800.000,00 360.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 99,4

2.3.2.02.02

.009

Servicios para la comunidad, 

sociales y personales  
800.000,00 360.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 99,4

2.3.2.02.02

.009.02

Actividades pedagógicas, 

cientificas, deportivas y culturales 

para los educandos   < Gratuidad 

Activ

800.000,00 360.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 99,4

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 7.907,00

47.907,00 0,00 0,00 1.207.907,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 7.907,00

47.907,00 0,00 0,00 1.207.907,00 0,00

1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 7.907,00

47.907,00 0,00 0,00 1.207.907,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 7.907,00

47.907,00 0,00 0,00 1.207.907,00 0,00

14.569.621,25 14.569.621,25 18.598.811,25 1.188,75

12.050.000,00 0,00 0,00 18.600.000,00 0,00 14.569.621,25 14.569.621,25 18.598.811,25 1.188,75

12.050.000,00 0,00 0,00 18.600.000,00 0,00

14.569.621,25 14.569.621,25 18.598.811,25 1.188,75

12.050.000,00 0,00 0,00 18.600.000,00 0,00 14.569.621,25 14.569.621,25 18.598.811,25 1.188,75

12.050.000,00 0,00 0,00 18.600.000,00 0,00

14.569.621,25 14.569.621,25 18.598.811,25 1.188,75

12.050.000,00 0,00 0,00 18.600.000,00 0,00 14.569.621,25 14.569.621,25 18.598.811,25 1.188,75

12.050.000,00 0,00 0,00 18.600.000,00 0,00

15.769.621,25 15.769.621,25 19.798.811,25 9.095,75

12.097.907,00 0,00 0,00 19.807.907,00 0,00 15.769.621,25 15.769.621,25 19.798.811,25 9.095,75

12.097.907,00 0,00 0,00 19.807.907,00 0,00

0,00 0,00 0,00 103.862,00

67.792,00 0,00 0,00 103.862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103.862,00

67.792,00 0,00 0,00 103.862,00 0,00

6.574.725,00 6.574.725,00 6.574.725,00 0,00

67.792,00 0,00 0,00 103.862,00 0,00 0,00 0,00 0,00 103.862,00

0,00 3.330.275,00 0,00 6.574.725,00 0,00

5.430.000,00 5.430.000,00 7.200.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.225.696,00 1.225.696,00 1.225.696,00 274.304,00

1.870.000,00 2.870.000,00 0,00 7.200.000,00 0,00

2.675.534,00 2.675.534,00 2.675.534,00 24.466,00

1.870.000,00 6.200.275,00 0,00 15.274.725,00 0,00 13.230.421,00 13.230.421,00 15.000.421,00 274.304,00

0,00 0,00 0,00 2.700.000,00 0,00

15.905.955,00 15.905.955,00 17.675.955,00 298.770,00

0,00 0,00 0,00 2.700.000,00 0,00 2.675.534,00 2.675.534,00 2.675.534,00 24.466,00

1.870.000,00 6.200.275,00 0,00 17.974.725,00 0,00

10.537.800,00 10.537.800,00 10.537.800,00 7.493.925,00

0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

11.035.530,00 8.537.055,00 0,00 18.031.725,00 0,00

10.537.800,00 10.537.800,00 10.537.800,00 7.503.925,00

11.035.530,00 8.537.055,00 0,00 18.041.725,00 0,00 10.537.800,00 10.537.800,00 10.537.800,00 7.503.925,00

11.035.530,00 8.537.055,00 0,00 18.041.725,00 0,00

2.450.000,00 2.450.000,00 2.450.000,00 0,00

4.000.000,00 10.300.000,00 6.460.000,00 2.450.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 2.450.000,00 0,00

4.000.000,00 10.300.000,00 6.460.000,00 2.450.000,00 0,00

2.450.000,00 2.450.000,00 2.450.000,00 0,00

4.000.000,00 10.300.000,00 6.460.000,00 2.450.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 2.450.000,00 0,00

4.000.000,00 10.300.000,00 6.460.000,00 2.450.000,00 0,00

2.450.000,00 2.450.000,00 2.450.000,00 0,00

4.000.000,00 10.300.000,00 6.460.000,00 2.450.000,00 0,00 2.450.000,00 2.450.000,00 2.450.000,00 0,00

4.000.000,00 10.300.000,00 6.460.000,00 2.450.000,00 0,00

28.893.755,00 28.893.755,00 30.663.755,00 7.906.557,00

16.905.530,00 25.037.330,00 6.460.000,00 38.466.450,00 0,00 28.893.755,00 28.893.755,00 30.663.755,00 7.802.695,00

16.973.322,00 25.037.330,00 6.460.000,00 38.570.312,00 0,00

Pagos Periodo Total Pagos Disponibilidades
Presupuesto 

Disponible

29.071.229,00 25.037.330,00 6.460.000,00 58.378.219,00 0,00 44.663.376,25 44.663.376,25 50.462.566,25 7.915.652,75

Adiciones Disminuc.
Traslados 

Contra

Presupuesto 

Total

Pagos 

Anteriores

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

DE GASTOS
INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE 

CANDELARIA
PERIODO : January a December de 

2022

FECHA: 12/5/2022

 
 

 

ARTICULO TERCERO. Establézcase las CUENTAS Y RETENCIONES EN LA FUENTE POR PAGAR, de la 

Vigencia  Fiscal del  año 2022, en   la  suma   de: CIENTO NOVENTA Y NUEVE   MIL  PESOS.$ 199.000 

ARTICULO CUARTO: Establézcase las RESERVAS   PRESUPUESTALES, de la Vigencia  Fiscal del  año 
2022, en   la  suma   de:   ($ 0) : 

 

ARTICULO QUINTO: Establézcase los saldos en los respectivos libros auxiliares de bancos al 09 DE DICIEMBRE 

DEL AÑO 2022, en la suma de DOCE  MILLONES CIENTO CUARENTA Y TRES  MIL NOVECIENTOS SEIS 

PESOS  CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS MCTE ($12.143.906,34,), dichas cuentas, se encuentran 

debidamente conciliadas al 09 de diciembre de 2022, asi: 



P
A
L

M
AR DE CANDELA

R
IA

IN
S
T

IT
UCION EDUCAT

IV
A

 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA 
Resolución No. 01026 11 de Septiembre de 2006 

Registro DANE: 208421000034. NIT: 9000004848. Núcleo 30 
Luruaco, (Corregimiento de Palmar de Candelaria) – Atlántico 

Dirección Carrera 3 # 5B – 165 

 
RESOLUCION N°. 71   Del 09 de Diciembre de 2022 

 

“Por medio del cual se hace el CIERRE PRESUPUESTAL DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS GASTOS  E 

INVERSION DE LA INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA PARA LA VIGENCIA 

FISCAL DEL AÑO 2022. 

  
CUENTA 

CONTABLE 
DESCRIPCION SALDO ACTUAL 

11100501 BANCO AGRARIO CTA AHORRO MAESTRA    MEN 12.117.934,34 

11100502 BANCO AGRARIO  CTA AHORROS  R.P       25.346,00 

11100503 BANCO AGRARIO  CTA AHORROS  PAGADORA             16,00 

11100504 BANCO AGRARIO  CTA AHORROS             610,00 

TOTAL SALDOS EN LIBROS DE BANCOS          12.143.906,34 

 

ARTICULO SEXTO: Establézcase el estado de SUPERAVIT PRESUPUESTAL (ADICION DE RECURSOS) 

VIGENCIA 2023, BANCO AGRARIO de la INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA ONCE  

MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS SEIS  PESOS CON TREINTA Y 

CUATRO CENTAVOS  MCTE ($11.944.906,34) 

ARTICULO SEPTIMO: Declárese CERRADAS LAS OPERACIONES PRESUPUESTALES Y DE TESORERIA EN LA 

VIGENCIA 2022, en la INSTITUCION EDUCATIVA PALMAR DE CANDELARIA. 

CONCILIACIÓN PRESUPUESTAL 

INGRESOS POR RECAUDAR A 31 DE DIC 2022   $            64,OO 

GASTOS POR EJECUTAR  A 31 DIC 2022    $ 11.944.842,34 

SALDO PRESUPUESTAL      $  11.944.906,34 

SALDO BANCOS        $  11.944.906,34 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dado en Cartagena, a los nueve (09) días del mes de diciembre de 2022. 

 

 

ROGELIO VECINO PÉREZ  

Ordenador del Gasto 

 

 
 

 


